

### 3 株式会社国際協力銀行

この銀行は、「株式会社国際協力銀行法」(平23法39)により平成24年4月1日に設立され、一般の金融機関が行う金融を補完することを旨としつつ、我が国にとって重要な資源の海外における開発及び取得を促進し、我が国の産業の国際競争力の維持及び向上を図り、並びに地球温暖化の防止等の地球環境の保全を目的とする海外における事業を促進するための金融の機能を担うとともに、国際金融秩序の混乱の防止又はその被害への対処に必要な金融を行い、もって我が国及び国際経済社会の健全な発展に寄与することを目的として、輸出金融、輸入金融、投資金融、事業開発等金融(各々保証含む。)及び出資等を主要な業務として行っている。

#### (I) 収入支出決算の概要

令和4年度における収支の概要を事項別に示せば、次のとおりである。

(単位 千円)

収 入				支 出			
事 項	予 算 額 (A)	収 入 済 額 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)	事 項	予 算 現 額 (A)	支 出 済 額 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)
貸付金利息	605,394,022	418,279,747	69	事務運営費	22,424,537	21,305,394	95
保証料	5,725,967	5,166,645	90	税金	329,319	282,600	85
配当金収入	—	237,296	—	業務委託費	3,184,883	2,023,707	63
運用収入	3,841,203	13,883,891	361	支払利息及び社債発行諸費	808,181,186	479,306,059	59
雑収入	270,666,267	198,461,459	73	予備費	233,591	—	—
計	885,627,459	636,029,039	71	計	834,353,516	502,917,762	60

#### (II) 損益計算及び事業、資金計画等の実績

##### (1) 損 益 等

本年度における一般業務勘定の損益計算上の総利益は 655,088,581千円  
 であって、総損失は 496,162,170千円  
 であるので、差引き 158,926,411千円  
 の利益金を生じ

特別業務勘定の損益計算上の総利益は 2,234,517千円  
 であって、総損失は 1,270,322千円  
 であるので、差引き 964,195千円  
 の利益金を生じた。

また、一般業務勘定の決算において計上した「株式会社国際協力銀行法」第26条の3第1項において読み替えて準用する「会社法」(平17法86)第446条の剰余金の額は

158,926,411千円

であったので、「株式会社国際協力銀行法」第31条第1項並びに「株式会社国際協力銀行法施行令」(平23政221)第6条第1項第1号及び第2項第1号の規定により

79,463,205千円

を同勘定の準備金として積み立て、残余の額 79,463,205千円

を国庫に納付することとして、決算を結了した。

特別業務勘定の決算において計上した「株式会社国際協力銀行法」第26条の3第1項において

読み替えて準用する「会社法」第446条の剰余金の額は 964,195千円

であったので、「株式会社国際協力銀行法」第31条第1項並びに「株式会社国際協力銀行法施行

令」第6条第1項第2号及び第2項第2号の規定により 482,097千円

を同勘定の準備金として積み立て、残余の額 482,097千円

を国庫に納付することとして、決算を結了した。

## (2) 貸付及び出資実績

本年度における新規貸付は327件、1,792,675百万円である。

また、新規出資は48件、18,649百万円である。

この結果、当初の事業計画における貸付及び出資の予定額2,300,000百万円に比較すると、21%の減となっている。

なお、平成30年度から令和4年度までの各年度における新規貸付金額及び新規出資金額並びに令和4年度末残高を貸付種別等に示せば、次のとおりである。

(単位 百万円)

貸付種別等	30年度	元年度	2年度	3年度	4年度	4年度末残高
輸出金融	(4,297) 100,033	(14,070) 174,116	(11,731) 71,254	(3,297) 71,273	(347) 45,936	(31,137) 1,119,526
輸入・投資金融	(—) 1,269,618	(—) 1,490,096	(—) 1,699,551	(—) 1,898,524	(—) 1,631,033	(—) 14,091,481
事業開発等金融等	(—) 39,255	(—) 9,709	(—) 76,674	(—) 68,684	(—) 115,705	(—) 462,938
小計	(4,297) 1,408,907	(14,070) 1,673,921	(11,731) 1,847,480	(3,297) 2,038,482	(347) 1,792,675	(31,137) 15,673,946
出資	(—) 42,466	(—) 30,208	(2,596) 12,781	(12,949) 37,308	(—) 18,649	(16,138) 324,706
合計	(4,297) 1,451,374	(14,070) 1,704,130	(14,328) 1,860,261	(16,246) 2,075,790	(347) 1,811,324	(47,276) 15,998,652

(注) ( )書は、特別業務勘定の金額を内書したものである。

## (3) 資金計画及び実績

本年度における資金の調達と運用は、次のとおりである。

(単位 百万円)

資金の調達				資金の運用			
区 分	計 画 (A)	実 績 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)	区 分	計 画 (A)	実 績 (B)	$\frac{B}{A}$ (%)
前期末現金預け金	1,315,307	1,957,790	148	貸付金	2,145,000	1,792,675	83
産業投資出資金	85,000	85,000	100	出資金	155,000	18,649	12
借入金	441,000	3,694,243	837	借入金償還	934,163	3,261,891	349
社債	1,856,000	1,069,534	57	社債償還金	850,000	1,066,472	125
貸付回収金	1,430,072	2,121,359	148	動産不動産取得費	6,771	4,373	64
事業益金	611,119	467,855	76	事業損金	834,119	513,563	61
雑収入	274,507	255,753	93	国庫納付金	21,281	7,329	34
その他収入	18,962	244,482	1,289	その他支出	69,621	419,326	602
				予備費	233	—	—
				期末現金預け金	1,015,778	2,811,738	276
計	6,031,970	9,896,020	164	計	6,031,970	9,896,020	164

(注) 期末現金預け金が計画に比し増加したのは、貸付金が計画を下回ったこと等のためである。

一 般 業 務 動 定 貸 借 対 照 表

資 産		の 部		負 債		純 資 産		の 部		備 考	
科 目	前年度末 決算額 (百万円)	4年度末 決算額 (百万円)	比△	増減額 (百万円)	備 考	科 目	前年度末 決算額 (百万円)	4年度末 決算額 (百万円)	比△		増減額 (百万円)
現金預け	1,185,333	1,910,138		724,805		借入金	7,550,008	8,509,477		959,468	財政融資資金 借入金が増加 したため
現金預け	0	0		—	(外貨預け金が増加した こと等のため)	金債	5,634,984	6,191,755		556,771	
有価証券	1,185,333	1,910,138		724,805		その他の負債	607,234	960,530		353,296	
株式	307,946	320,801		12,854		未払費用	45,093	113,531		68,437	
その他の証券	255	255		—		前受収益	22,883	16,002	△	6,880	
貸出金	307,691	320,546		12,854		金融派生商品	480,588	717,846		237,257	
貸付金	14,723,082	15,556,651		833,569	(為替が変動した こと等のため)	金融商品等受入担保金	18,590	30,750		12,160	
その他の資産	598,283	863,958		265,675		その他の負債	40,078	82,400		42,321	
前払費用	472	704		232		賞与引当金	587	602		15	
未収収益	51,956	181,561		129,605		役員賞与引当金	9	9		0	
金融派生商品	20,267	31,287		11,020		退職給付引当金	6,023	5,651	△	372	
金融商品等差入担保金	524,820	649,700		124,880		役員退職慰労引当金	51	37	△	14	
その他の資産	766	704	△	62		支払承諾	1,721,217	1,534,258	△	186,959	
有形固定資産	29,206	30,710		1,503		(負債合計)	15,520,116	17,202,322		1,682,205	
建物	3,696	3,665	△	30		資本剰余金	1,710,500	1,785,500		75,000	
土地	24,311	24,311		—		利益剰余金	974,230	1,125,842		151,611	
建設仮勘定	221	1,869		1,647		利益準備金	959,601	966,916		7,314	
その他の有形固定資産	976	863	△	113		その他利益剰余金	—	—		—	
無形固定資産	9,169	8,461	△	707		繰越利益剰余金	14,629	158,926		144,297	
ソフトウェア	1,721,217	1,534,258	△	186,959		株主資本合計	2,684,730	2,911,342		226,611	
支払承諾	470,492	410,342	△	60,149		その他有価証券評価差額金	15,748	24,707		8,959	
引当金	—	—		—		繰延ヘッジ損益	△ 116,848	△ 323,734	△	206,885	
						評価・換算差額等合計 (純資産合計)	△ 101,100	△ 299,026	△	197,925	
資産合計	18,103,746	19,814,638		1,710,891		負債・純資産合計	18,103,746	19,814,638		1,710,891	

一 般 業 務 勘 定 損 益 計 算 書

科 目	前 年 算 額 (百万円)	4 年 度 算 額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考	科 目	前 年 算 額 (百万円)	4 年 度 算 額 (百万円)	比 較 増 減 額 (百万円)	備 考
経 常 収 益	309,480	655,075	345,594		(その他の支払利息)	(102)	(2,047)	(1,945)	
資 金 運 用 収 益	226,273	567,939	341,666		役 務 取 引 等 費 用	2,752	3,055	302	
(貸 出 金 利 息)	(172,123)	(550,538)	(378,414)	外貨貸出金が増加したこと等のため	(その他の役務費用)	(2,752)	(3,055)	(302)	
(有価証券利息配当金)	(530)	(1,057)	(527)		そ の 他 業 務 費 用	1,988	2,111	122	
(預 け 金 利 息)	(1,917)	(16,332)	(14,414)		(社債発行費償却)	(1,069)	(1,423)	(354)	
(金利スワップ受入利息)	(51,673)	(—)	(51,673)		(金融派生商品費用)	(316)	(—)	(316)	
(その他の受入利息)	(27)	(11)	(15)		(その他の業務費用)	(603)	(688)	(84)	
役 務 取 引 等 収 益	25,770	22,648	3,122		営 業 経 費	21,136	23,693	2,556	
(その他の役務収益)	(25,770)	(22,648)	(3,122)		そ の 他 経 常 費 用	133,614	8,011	125,603	
そ の 他 業 務 収 益	32,146	44,835	12,688		(貸倒引当金繰入額)	(131,076)	(—)	(131,076)	
(外国為替売買益)	(32,146)	(38,153)	(6,006)		(株式等売却損)	(7)	(—)	(7)	
(金融派生商品収益)	(—)	(6,674)	(6,674)		(株式等償却)	(2,526)	(3,486)	(960)	
(その他の業務収益)	(—)	(7)	(7)		(組外出資に係る持分損益)	(—)	(4,524)	(4,524)	
そ の 他 経 常 収 益	25,289	19,651	5,638		(その他の経常費用)	(4)	(—)	(4)	
(貸倒引当金戻入益)	(—)	(19,194)	(19,194)		経 常 利 益	14,625	158,912	144,287	
(償却債権取立益)	(6,673)	(—)	(6,673)		特 別 利 益	4	13	9	
(株式等売却益)	(173)	(97)	(75)		固 定 資 産 処 分 益	4	13	9	
(組外出資に係る持分損益)	(18,191)	(—)	(18,191)		特 別 損 失	0	(—)	0	
(その他の経常収益)	(251)	(358)	(107)		固 定 資 産 処 分 損	0	(—)	0	
経 常 費 用	294,854	496,162	201,307		当 期 純 利 益	14,629	158,926	144,297	
資 金 調 達 費 用	135,362	459,290	323,928	借入金が増加したこと等のため					
(借入金利息)	(21,107)	(186,866)	(165,759)						
(社債利息)	(114,152)	(143,229)	(29,076)						
(金利スワップ支払利息)	(—)	(127,147)	(127,147)						

特別業務勘定貸借対照表

資産		負債		純資産及び		比較		備考
科目	目	前年度末 決算額 (百万円)	4年度末 決算額 (百万円)	前年度末 決算額 (百万円)	4年度末 決算額 (百万円)	比△	増減 額 (百万円)	備考
現預金	預け	265,137	282,827	4,200	4,200		—	
有価証券	預け	15,882	16,138	2,018	1,666	△	352	
貸出	他の証券	36,092	31,137	1,959	1,518	△	441	
その	書他の貸付	3,276	1,478	20	110	△	90	
前	の払費用	8	13	34	31	△	2	
未	収費用	979	50	10	11	0	0	
金融	派生商品	2	—	0	0	0	0	
金融	商品等差入	2,280	1,410	32	39	△	6	
その	他の資産	5	5	0	0	△	0	
貸倒	引当	342	183	6,262	5,917	△	345	新株発行(令和5年3月24日付)のため
		△	△	313,300	323,300		10,000	
				28	978		949	
				—	14		14	
				28	964		935	
				313,328	324,278		10,949	
				336	592		256	
				118	610		491	
				454	1,202		748	
				313,783	325,481		11,697	
資産合計		320,046	331,398	320,046	331,398		11,352	
負債・純資産合計		320,046	331,398	320,046	331,398		11,352	

特 別 業 務 勘 定 損 益 計 算 書

科 目	前 決 年 算 額 (百万円)	4 年 算 額 (百万円)	比 較 増 減 (百万円)	増 減 額 (百万円)	備 考	科 目	前 決 年 算 額 (百万円)	4 年 算 額 (百万円)	比 較 増 減 (百万円)	増 減 額 (百万円)	備 考
経 常 収 益	1,896	2,234	338	(0)		(その他の支払利息)	(0)	(1)	(0)	(0)	
資 金 運 用 収 益	1,809	2,071	261	77		役 務 取 引 等 費 用	77	56	△	21	
(貸 出 金 利 息)	(1,809)	(2,071)	(261)	(77)	外 貨 貸 出 金 が 増 加 し た こ と 等 の た め	(その他の役員費用)	(77)	(56)	(△)	21	
(預 け 金 利 息)	(0)	(0)	(0)	752		そ の 他 業 務 費 用	752	30	△	722	
(そ の 他 の 受 入 利 息)	(0)	(0)	(0)	(752)		(外国為替売却費用)	(752)	(30)	(△)	722	
そ の 他 経 常 収 益	86	163	76	374		営 業 為 替 買 入 損 費 用	374	452	△	78	
(貸 倒 引 当 金 戻 入 益)	(83)	(158)	(75)	0		そ の 他 経 常 費 用	0	—	△	0	
(そ の 他 の 経 常 収 益)	(3)	(4)	(1)	(0)		(その他の経常費用)	(0)	(—)	(△)	0	
経 常 費 用	1,750	1,270	480	145		経 常 利 益	145	964	△	818	
資 金 調 達 費 用	545	731	185	145		経 常 純 利 益	145	964	△	818	
(借 用 金 利 息)	(0)	(0)	(—)	145		当 期 純 利 益	145	964	△	818	
(金 利 スワ ッ プ 支 払 利 息)	(545)	(729)	(184)								為 替 が 変 動 し た こ と 等 の た め